
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 70

Data del provvedimento 30-06-2023

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DELLE MODIFICHE APPORTATE A CONVENZIONE
PER INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE 
DENOMINATO “SERVIZI COLLETTIVI EX-MACELLI” PER LA 
REALIZZAZIONE DI ALLOGGI PER DISABILI E SUCCESSIVA 
GESTIONE, A VALERE SUI FONDI PNRR MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.2

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DELLE MODIFICHE APPORTATE A CONVENZIONE
PER INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE 
DENOMINATO “SERVIZI COLLETTIVI EX-MACELLI” PER LA 
REALIZZAZIONE DI ALLOGGI PER DISABILI E SUCCESSIVA 
GESTIONE, A VALERE SUI FONDI PNRR MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.2

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti
istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Si-

stema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il Provvedimento del Direttore n. n. 114 del 17/10/2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini

quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socio assi-
stenziali Vicario del Direttore in caso di sua assenza/impedimento, per la materie di competenza
della S.d.S Mugello; 

- n.  81  del  27.07.2022  di  nomina  della  Sig.ra  Serena  Nenci  quale  responsabile  con  posizione
organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 29 del 11.12.2019 avente per oggetto “PSSIR
2018-2020. Approvazione atto d’indirizzo per l’elaborazione del nuovo piano integrato di salute
(PIS) 2020-2022”;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 34 del 27/12/2022 di approvazione Bilancio Pre-
ventivo Economico anno 2023 e del Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PREMESSO:

 che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze  del  11/10/2021  è  stata  istituita  l’Unità  di  Missione
dell’Amministrazione centrale  titolare  di  interventi  PNRR, ai  sensi  dell’articolo 8  del  citato
Decreto Legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n.108;

 che  la  Missione  5  –  Componente  2  –  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e
marginalità sociale” inclusa nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, del costo complessivo di
euro 1.450.000.000,00 prevede, tra gli altri, il seguente investimento: 
- Investimento 1.2 – Euro 500 milioni – l’investimento prevede interventi per fornire servizi
socio-sanitari e domiciliari alle persone con disabilità, per garantirne l’autonomia. In particolare
verrà  fornita  assistenza  alle  persone  con  disabilità  anche  gravi  che  non  possono  contare
sull’assistenza genitoriale o familiare; 

 vista  la  proposta  progettuale  presentata  sull’applicativo  predisposto dalla  Direzione  relativa
all’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;

 ritenuto opportuno da parte del Ministero procedere con ogni sollecitudine alla stipula della
Convenzione con il  suddetto Soggetto Attuatore anche prima della valutazione di coerenza
sulle ulteriori progettualità presentate dal Soggetto Attuatore in considerazione degli stringenti
tempi  di  realizzazione previsti  per la  linea  di  investimento 1.2  dalle  milestone e  target  del
PNRR;

 considerato che la sottoscrizione dell’accordo è successiva alla stipula di convenzione con il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Unità di Missione per l’attuazione degli interventi
PNRR – Direzione Generale Lotta alla Povertà avvenuta in data 26/08/2022;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  del   Comune  di  Barberino  di  Mugello  n.67  del
08/06/2023 avente oggetto la “Approvazione schema atto di costituzione di associazione temporanea
di scopo ai fini della progettazione dell’intervento per la ristrutturazione immobile denominato Servizi
collettivi presso Ex-Macelli per la realizzazione di alloggi per disabili;

CONSIDERATO  che la proposta progettuale allegata all’Accordo stipulato con il Ministero ha un
importo complessivo pari a Euro 357.499,99 così suddiviso:
- AZIONE A – Attività A.1 – Costituzione o rafforzamento equipe      Euro     5.000,00
- AZIONE A – Attività A.2 – Acquisizione di esperti esterni                 Euro   30.000,00
- AZIONE A – Attività A.4 – Oneri accordi/convenzioni con Enti del Terzo Settore
                                                                                                               Euro  22.500,00
- AZIONE B -  Attività B.2 – Appalti                                                    Euro 175.000,00
- AZIONE B -  Attività B.3 – Adattamento e dotazione anche domotica delle abitazioni
                                                                                                               Euro   20.000,00
- AZIONE B -  Attività B.4 – Attivazione sostegni domiciliari e a distanza 
                                                                                                               Euro  14.999,07
- AZIONE C -  Attività C.1 – Fornitura della strumentazione                Euro  40.000,00
- AZIONE C -  Attività C.2 – Azioni di collegamento per tirocini formativi
                                                                                                                Euro  50.000,62

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

                                                            

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) DI PRENDERE ATTO delle proposte di modifiche tecniche e delle azioni di Progetto approvate
con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Barberino di Mugello, n.67 del 08/06/2023, ed
accettate dalla scrivente;
 
2) DI DARE ATTO che la spesa di € 17.680,00 è già prevista nel provvedimento n.145/2022 e com-
prende la sola progettazione dell’intervento coperta dall’anticipo pari a € 35.750,00 ricevuto in data
12/05/2023;

4) DI PROVVEDERE alla firma della Convenzione tra la Sds Mugello e il Comune di Barberino di
Mugello;

5) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on-line della S.d.S. per quindici giorni consecutivi e sul
sito web;

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al Mini-
stero del Lavoro e Politiche Sociali

IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 


